
CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 2251 del 13-08-2025 1/4 
 

 

 
 

SETTORE II - SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE N.  2251 del 13-08-2025 
 

  
 
OGGETTO: BANDO BUONO LIBRI 2025/2026- APPROVAZIONE ELENCO 
DEGLI AMMESSI E DEGLI ESCLUSI AL BENEFICIO 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

Visto il D.Lgs. n. 

267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 

118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 

165/2001; 

 Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la Legge 8.11.2000 n. 328 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  

interventi e servizi sociali; 

Visto il decreto sindacale n. 156 del 03.12.2024 di conferimento dell’incarico di Dirigente del settore 
II al Dott. Rosati Luigino; 

Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 28/04/2025, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 28/04/2025, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 29/05/2025, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) annualità 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 26/06/2025, esecutiva, con la quale è stato 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 2251 del 13-08-2025 2/4 
 

 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 

PREMESSO CHE 

•  Con determinazione dirigenziale n. 1676 del 24.06.2025 si procedeva alla approvazione 

dell’avviso pubblico per la concessione del buono libri A.S. 2025-2026; 

•  Il termine per la presentazione delle istanze di ammissione al beneficio scadeva in data 

09/07/2025 entro le ore 14.00; 

•  Con determinazione dirigenziale n. 2158 del 06.08.2025 veniva nominata la 

Commissione per la valutazione delle istanze come segue: 

• Dott.ssa Michela Imperatori Presidente di Commissione; 

• Dott.ssa Antonella Colasanti componente; 

• Cinzia Schembri componente; 

• Fabrizio Piagnerelli segretario verbalizzante; 

 

• La Commissione, come sopra nominata, concludeva i propri lavori in data 06/08/2025  

rimettendo successivamente, all’attenzione del sottoscritto Dirigente, il verbale della seduta, 

oltre all’elenco finale degli ammessi al beneficio e degli esclusi ; 

 

RITENUTO di approvare i lavori svolti dalla Commissione di cui al relativo Verbale depositato 

agli atti; 

 

VALUTATO che l’elenco finale rimesso dalla Commissione, come sopra, riporta n. 86 istanze 

ammesse al contributo in ragione della verificata sussistenza dei requisiti richiesti dall’avviso 

pubblico per la concessione del buono libri A.S. 2025-26, per un totale complessivo di €  

14.000,00, ottenuto dopo aver riportato all’importo di 300€/cad. i preventivi ammissibili ma 

recanti importi superiori a detta somma e a seguito di riparametrazione degli importi sino alla 

concorrenza di euro 14.000,00, ovvero la somma a disposizione dell’ Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 6 dell’avviso che recita: “Per tale intervento l’Amministrazione Comunale ha a 

disposizione la somma complessiva di € 14.000,00 che in nessun caso potrà essere superata. La 

somma a disposizione sarà riconosciuta in favore dei richiedenti in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 2 che precede, nei limiti della spesa documentata ( preventivo di spesa) ed ammissibile 

e, comunque, assegnando un contributo che in nessun caso supererà l’importo massimo di € 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 2251 del 13-08-2025 3/4 
 

 

300/caduno (art.3). Qualora la somma disponibile non fosse sufficiente a riconoscere i singoli 

contributi nella misura richiesta ed ammissibile, sarà garantita l’erogazione del contributo a 

tutti gli aventi diritto, ma in misura percentualmente ridotta a tutti in ragione delle risorse 

disponibili.” 

 

CONSIDERATO che la somma disponibile è sufficiente a riconoscere i singoli contributi nella 

misura ammissibile; 

 

VALUTATO che ai destinatari del beneficio sarà consegnato un buono libri spendibile presso 

il fornitore dai medesimi scelto, come da avviso; 

 

VISTO che alla consegna dei libri il fornitore emetterà fattura intestata al Comune di Rieti; 

pertanto, solo all’esito sarà possibile assumere il relativo impegno di spesa; 

 

VALUTATA la natura del beneficio concesso e le particolari esigenze di tutela della riservatezza                  

ad esso connesse, anche in ragione della minore età dei beneficiari ultimi del contributo; 

 

DETERMINA 

• Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 

dirigenziale; 

• Di approvare i lavori svolti dalla Commissione ed il relativo verbale, che per ragioni inerenti 

la tutela della riservatezza, come meglio precisato in premessa, non si allega alla presente; 

• Di approvare l’elenco finale composto da allegato A ( elenco degli ammessi) e allegato 

B ( elenco degli esclusi), con indicazione dell’ammontare dello stesso, che si allega al 

presente atto formandone parte integrante e sostanziale e che viene pubblicato, per ragioni 

di privacy, recando il solo numero di protocollo delle istanze di ammissione al beneficio; 

• Di dare atto che la somma già prenotata con la succitata determinazione dirigenziale n. 

1676 del 24.06.2025 (Impegno Fondo 2025.3104) sarà sub-impegnata con successivo atto 

in favore delle cartolibrerie, successivamente alla presentazione del rendiconto; 

• Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 

• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 2251 del 13-08-2025 4/4 
 

 

parte del responsabile del servizio; 

• Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione e delle graduatoria, nelle 

forme dette, all’Albo Pretorio e nella sezione Trasparenza nel sito del Comune di Rieti. 

 
Lì, 13-08-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
 LUIGINO ROSATI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


